**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

75. An post commutationem voti, licitum sit voventi redire ad prius votum,  
etiam si commutatio facta sit in melius? Et quid, si vovens acceptaret  
commutaionem in melius? Ex p. 2. tr. 16. & Misc. 2. ...
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

# De Voto, & Jurament. &c. Ref. LXXV. &c. 87

3. Idque dicendum est, cum utraque materia est a-  
quæ grata Deo, nil refert vira illarum eligatur.

4. Sed notandum est, quod materiam subrogaram  
evidenter confitare debet esse aqualem, nam si sit du-  
bia, non erit licita talis commutatio, quia in dubio  
possidet. Ergo illud adimplendum est. Ita Arag. & alij.  
*vbi supra.*

5. Notandum est etiam, ex mente aduersariorum,  
quicquid afferat Suar. *vbi supra* c. 20. num. 9. & cap. 19.  
num. 14, quod quamvis commutatio voti sit facta pro-  
pria auctoritate in bonum aequalis, aut minus; non  
est omnino irrita, sed tenetur vounens vel prius votum  
implere, vel supplere quod commutatio deficit, ut  
esse in bonum evidenter melius, quare sufficit tunc  
propria auctoritate supplere, quod ad evidenter me-  
lius sufficiebat. Ita Sanchez. *in summ. tom. 1. lib. 4. c. 5. i. n.*

11. *¶ 12.*

6. Sed secundum aliam opinionem probabilem non  
tenebit aliquid aliud supplere, quia sufficit, ut diximus,  
quod votum commutetur in aequalis, etiam auctorita-  
te solum ipsius vounentis.

## RESOL. LXXV.

*An post commutationem voti licitum sit vounenti redire  
ad prius votum, etiam si commutatio facta sit in melius?  
Et quid, si vounens acceptaret commutationem in melius?  
Ex part. 2. tr. 16. & Mifc. 2. Ref. 6.*

5. 1. Negatiue responderet Filliue, *in suis qu. mor-  
al. tom. 1. lib. 26. c. 10. n. 28.* Suarez de  
Anton. 4. Relig. *tom. 2. lib. 6. cap. 20. n. 1. & 4.* Regin. *in sua praxi  
et. Ref. 12. tom. 2. lib. 10. c. 1. n. 62 & Raphaël de la Torre in 2. 2.  
vite & in tom. 1. q. 88. a. 12. disp. 5. n. 12 nam, at ipse, & Filliue, et  
num. 1. tr. 6. illa commutatio habet vim voti, quare non poterit ex-  
se commutare; quia virtute commutare in minus,  
cum s. & 1. c. 1. cum supponamus, commutationem factam fuisse in  
melius. Ergo, &c.*

2. Sed contra sententia semper mihi visa est pro-  
babilior, quam ex neotericis amplexi sunt Sanchez de  
matr. *in tom. 2. lib. 8. disp. 9. num. 2. 1.* & præter Doctores  
quos citat, & sequitur Bonac. *tr. de legib. disp. 4. qn. 2.  
punct. 7. §. 3. num. 10.* teneret etiam hanc opinionem Io.  
Malderus in 2. 2. tr. 10. C. 5. dub. 11. qu. 9. vbi querit,  
an is, cuius votum ex causa semel commutatum est,  
satisfaciat, si reliquo opere substituto, implearit primum  
votum? Et respondit omnino satisfacere, quia potest  
quilibet ei renuntiare, quod pro se noscitur introdu-  
cum, *c. statuimus, de Regularibus*; certum autem est  
commutationem fieri in favorem eius, qui voulit immo-  
commutatio sub ea tacite fit conditione, vt vounens  
implearit rem substitutam nisi malit votum implere, ne  
iulta pœnitudinis humanitas amputetur, quo modo &  
appellationem interpositam licet reuocare, *l. si quis libellos, C. de appellat.* Vnde colligitur, hoc locum habe-  
re etiam, quando commutatio facta est in melius. Sic  
Malderus.

3. Hinc refert Lessius *lib. 2. cap. 40. dub. 11. num. 97.*  
quod si sepius facta sit commutatio, posse seruari quid-  
uis illorum, in quod facta fuit, v. g. votum peregrinationis  
annua, commutatum est in menstruum confessionionis,  
menstrua confessio in ieiunium hebdomadarium,  
ieiunium hebdomadarium in certas preces quo-  
tidianas; potest vounens satisfacere voto, vel recitando  
illæ preces, vel ieiunium singulis hebdomadis, vel  
confitendo singulis mensibus, vel annuum peregrina-  
tionem suscipiendo. Sic ille.

4. Limitanda tamen haec est sententia, cum Sanchez  
*vbi supra* num. 27. & Molfet. *in summ. tom. 1. tr. 11.  
cap. 15. numero 223.* nisi vounens acceptaret commuta-  
Tom. VIII.

tionem in melius bonum, & id consultè faceret ad  
maiorum Dei cultum augendum, tunc non potest ad  
priorum materiam redire, quia illa commutatio facta  
est, non in sui, sed in Dei fauorem. Secus autem crede-  
rem, si in hoc eventu commutatio facta esset in bonum  
aequalis; imo si res sit dubia, an commutatio in melius  
facta, sit in Dei fauorem, puto licitum esse vounenti re-  
dire ad priorum materiam, & primum votum.

5. Restat modò respondere ad argumentum contra-  
ria sententia. Dico igitur illam commutationem non  
habere vim noui voti independenter à priori, sed prius  
votum in materiam commutatam extinguitur ad eum  
effectum, vt acceptans illam commutationem, nullo  
eventu teneatur ad prius votum, & priorum materiam,  
sed totum hoc cum conditione, ad eum effectum, vt  
qualsicunque sit materia subrogata, liberum sit vo-  
uenti, redire ad prioris voti materiam.

## RESOL. LXXVI.

*An qui elegit aliquam ex commutationibus, & in aliis  
renunciavit, possit redire ad prius votum, vel ad aliam  
commutationem? Ex p. 3. tr. addit. Ref. 18.*

5. 1. DE hac quæstione egimus in part. 2. tr. 16. re-  
f. 6. & pro parte negativa nouissime stat  
Ægidius Trullench in expof. *Bull. Cruci lib. §. 7. c. 3.* Hinc. & seq.  
dub. 14. num. 10. qui citat Sanchez, quia per nouam  
electionem censetur de novo voulisse, & ideo ut ad  
prius votum, vel ad aliam materiam subrogatam possit  
redire, requiritur nova commutatio. Verum contra-  
riam sententiam probabilem esse existimo, quam tenet  
Villalobos *in summ. tom. 1. tr. 27. claus. num. 34.* vbi  
sic ait, [Aunque se aya comutado el voto, y dexatar la  
comutacion. Mas dice Sanchez que si renuncio la co-  
mutacion y le boluo al primero voto, no puede vñar  
ya de la comutacion, porque ya de nuevo le obligo a  
Dios, por aquel acto. Mas a mi pareceme esta opinion  
dura pues no haze nuevo voto, y ansi que podra cum-  
plir lo vno y lo otro.] Ita ille. Est igitur utraque sen-  
tentia satis probabilis.

## RESOL. LXXVII.

*Olim quidam Confessarius scrupulis cruciabatur ad co-  
gnoscendam iustam causam pro commutatione voto-  
rum.*

*Et docetur, quod quando commutantur vota, etiam in bo-  
num aequalis, opus est aliqua causa ultra Pralati au-  
thoritatem.*

*Et an Sacerdos commutans votum in aequalis sine iusta  
& legitima causa peccet mortaliter, vel saltem venia-  
liter?*

*Et quid, si virtute Crucia et, vel alicuius Iubilai faciat  
Confessarius commutationem, an possit commutare vo-  
ta in ali quid minus? Ex p. 2. tr. 16. & Mifc. 2. Ref. 9.  
aliás 10.*

5. 1. Respondi, verum esse, ex communi DD. sen-  
tientia, quod quando commutantur vota, Ref. seq. 5.  
etiam in bonum aequalis, est opus aliqua causa, ultra Tertiò, ad  
Pralati authoritatem. Ita Claus. Regia lib. 6. cap. 12. lin. 4.  
num. 8. & 25. Filliue, in quest. moral. tom. 2. tr. 26.  
cap. 10. num. 285. Azorius tom. 1. lib. 11. cap. 18. qu. 3.  
Graffius in dec. pari. 1. lib. 2. cap. 30. num. 6. Maldér.  
in 2. 2. tr. 16. cap. 5. dub. 11. quest. 5. & alij. Ta-  
men sufficit, vt ita causa sit leuis, & parua. Et sic ait  
Fernandez in exam. Theolog. mor. part. 1. cap. 6. § 11. n. 4.

H 2 86